Scat No. : 2188

14

AG-102

April-2024

B.Ed., Sem.-II

B-110: Organization of Commerce and Management Max. Marks: 70 Time: 2:30 Hours નીચેના કોઈ **એક** પ્રશ્ન સમૃહનો જવાબ આપો : (A) મહત્તમ શિક્ષણ શું છે ? ઉદાહરણ સાથે સમજાવો : સરળથી મુશ્કેલ (1)સરળથી જટિલ (B) પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિને તેના ગુણ અને ખામીઓ સાથે સમજાવો. અથવા વાણિજ્ય પર એક વિષય પસંદ કરો અને તે વિષય પર પ્રોજેક્ટ તૈયાર કરો. (B) એકમ આયોજન અને પાઠ આયોજન વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. નીચેના કોઈ **એક** પ્રશ્ન સમૂહનો જવાબ આપો : 14 (A) વાણિજ્યમાં મુલ્યાંકનનો અર્થ અને મહત્ત્વ સમજાવો. (B) વાણિજ્યમાં ઉદાહરણ સાથે રેટિંગ સ્કેલ અને ચેકલિસ્ટ સમજાવો. માપન અને મૂલ્યાંકન વચ્ચે તફાવત કરો. (B) બ્લુપ્રિન્ટની મદદથી વાણિજ્યમાં એક આદર્શ પેપર બનાવો.

- નીચેના કોઈ **એક** પ્રશ્ન સમૃહનો જવાબ આપો :
 - (A) વાણિજ્યમાં સર્વેક્ષણના અર્થ સમજાવો અને વાણિજ્યમાં તેના લાભ અને ગેરલાભ જણાવો.
 - અભ્યાસક્રમ અને પાઠ્યક્રમ વચ્ચેના તફાવતની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

- (A) ઇન્ટર્નિશિયનો અર્થ સમજાવા અને તેના મહત્ત્વની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- (B) ઇન્ટર્નિકાપ પ્રાેગ્રામમાં કાિક્ષક પ્રકાિક્ષણની ભૂમિકા સમજાવા.
- 4. નીચેના કોઈ <mark>એક</mark> પ્રશ્ન સમૂહનો જવાબ આપો :
 - (A) કંપનીની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.
 - (B) વૈયક્તિક માલિકીની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.

અથવા

- (A) ભરતીના સ્રોતો સમજાવો.
- (B) તાલીમ અને વિકાસ વચ્ચેનો તફાવત વિગતવાર સમજાવો.
- 5. નીચેના **બાર**માંથી કોઈપણ **સાત** પ્રશ્નોના ઉત્તર ટૂંકમાં આપો
 - (1) પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિના બે ફાયદા જણાવો.
 - (2) બ્લૂ પ્રિન્ટનો અર્થ જણાવો.
 - (3) પ્રશ્નાવલી એટલે શું ?
 - (4) માહિતી સંચાર વ્યાખ્યાયિત કરો.
 - (5) HUF શું છે ?
 - (6) દોરવણી એટલે શું ?
 - (7) એક વ્યક્તિની કંપનીનો અર્થ શું છે ?
 - (8) NSDLનું સંપૂર્ગ સ્વરૂપ આપો.
 - (9) કર્મચારી વ્યવસ્થા એટલે શું ?
 - (10) જાહેર કંપની શું છે ?
 - (11) કંપની શરૂ કરવાનું પ્રમાણપત્ર શું છે ?
 - (12) ભાગીદારી ખત શું છે ?



14

Seat No.:	
nd Management [Max. Marks	. 70
IVIAX. WAILES	14
mple:	
its.	
ct on that topic.	
lan.	
	14
commerce.	
commerce.	

AG-102

April-2024

B.Ed., Sem.-II

B-110: Organization of Commerce a

Time : 2:30 Hours Answer any one set of questions: What is maximum of teaching? Explain with example 1. easy to difficult simple to complex Explain project method with its merits and demeri (B) OR Select one topic on commerce and prepare a project Explain difference between unit plan and lesson pl Answer any one set of questions: (A) Explain meaning and importance of evaluation in o (B) Explain rating scale and checklist with example in OR Differentiate between measurement and evaluation. With the help of blueprint, construct an ideal paper in commerce. Answer any one set of questions: 14 3. (A) Explain meaning of survey and its merits and demerits in commerce. Discuss the difference between curriculum and syllabus in detail. (B)

OR

4.	Ans	wer any one set of questions :	14
	(A)	State the characteristics of Company.	
	(B)	State the characteristics of Sole Proprietorship.	
		OR	
	(A)	Explain the sources of recruitment.	
	(B)	Explain difference between training and development in detail.	
5.	Ans	wer any seven in short from the following twelve questions:	14
	(1)	Wright two merits of project method.	
	(2)	Give meaning of Blueprint.	
	(3)	What is questionnaire?	
	(4)	Define Communication.	
	(5)	What is HUF?	
	(6)	What do you mean by supervision?	
	(7)	What is meant by one person company?	
	(8)	Give full form of NSDL.	
	(9)	What is Staffing?	
	(10)	What is Public Company?	
	(11)	What is Certificate of Incorporation?	
	(12)	What is a partnership deed?	

AG-102

(A) Explain meaning of internship and discuss its importance in detail.

(B) Explain role of teacher training in internship program.